



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE

Período 2º BIMESTRE DE 2017

| CATEGORIAS ECONÔMICAS | RECEITA PREVISTA | | | RECEITA REALIZADA | | DIFERENÇA |
|---|------------------|-----------|---------------|-------------------|--------------|--------------|
| | INICIAL | ADICIONAL | ATUALIZADA | NO BIMESTRE | NO EXERCÍCIO | |
| RECEITAS CORRENTES | 11.812.544,00 | | 11.812.544,00 | 1.803.452,27 | 3.964.700,87 | 7.847.843,13 |
| Receita Tributária | 224.311,00 | | 224.311,00 | 40.713,46 | 89.891,13 | 134.419,87 |
| Impostos | 218.311,00 | | 218.311,00 | 39.838,35 | 88.599,02 | 129.711,98 |
| Impostos sobre o Patrimônio e a Renda | 130.000,00 | | 130.000,00 | 15.788,73 | 27.374,37 | 102.625,63 |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana | 30.000,00 | | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | 90.000,00 | | 90.000,00 | 15.268,73 | 26.854,37 | 63.145,63 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos | 5.000,00 | | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| Imposto Transmis. Inter Vivos Bens Imóv. e de Direitos Reais S/Imóv. | 5.000,00 | | 5.000,00 | 520,00 | 520,00 | 4.480,00 |
| Impostos sobre a Produção e a Circulação | 88.311,00 | | 88.311,00 | 24.049,62 | 61.224,65 | 27.086,35 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 88.311,00 | | 88.311,00 | 24.049,62 | 61.224,65 | 27.086,35 |
| Taxas | 6.000,00 | | 6.000,00 | 875,11 | 1.292,11 | 4.707,89 |
| Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia | 5.000,00 | | 5.000,00 | 768,11 | 1.128,11 | 3.871,89 |
| Taxa de Licença Func, Estabelec. Comerc., Indústria e Prest. Serviços | 5.000,00 | | 5.000,00 | 768,11 | 1.128,11 | 3.871,89 |
| Taxas pela Prestação de Serviços | 1.000,00 | | 1.000,00 | 107,00 | 164,00 | 836,00 |
| Taxa de Expediente e Emolumentos | 1.000,00 | | 1.000,00 | 107,00 | 164,00 | 836,00 |
| Receitas de Contribuições | 10.360,00 | | 10.360,00 | 11.080,07 | 22.146,33 | -11.786,33 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 10.360,00 | | 10.360,00 | 11.080,07 | 22.146,33 | -11.786,33 |
| Receita Patrimonial | 88.738,00 | | 88.738,00 | 29.582,13 | 57.580,05 | 31.157,95 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 88.738,00 | | 88.738,00 | 29.582,13 | 57.580,05 | 31.157,95 |
| Remuneração de Depósitos Bancários | 88.738,00 | | 88.738,00 | 29.582,13 | 57.580,05 | 31.157,95 |
| Receita de Remuner. Depós. Banc. Recur. Vinculados FUNDEB | 16.000,00 | | 16.000,00 | 1.448,94 | 2.420,60 | 13.579,40 |
| Receita Remuner. Depós. Banc. Recur. Vinculados Fdo. Saúde | 24.000,00 | | 24.000,00 | 2.055,04 | 4.265,26 | 19.734,74 |
| Receita Remuner. Depós. Banc. Recur. Vinculados Manut. Ensino | 2.500,00 | | 2.500,00 | 684,13 | 1.784,45 | 715,55 |
| Receita Remuner. Depós. Banc. Recur. Vinculados Ações de Saúde | 5.000,00 | | 5.000,00 | 6.273,10 | 12.280,42 | -7.280,42 |
| Receita de Remun. Dep. Bancários Rec. Vinculados CIDE | 2.000,00 | | 2.000,00 | 44,39 | 120,70 | 1.879,30 |
| Receita de Rem. Dep. Bancários Rec. Vinculados FNAS | 3.000,00 | | 3.000,00 | 578,43 | 998,46 | 2.001,54 |
| Receita de Rem. Dep. Bancários Rec. Outros Rec. Vinculados | 25.000,00 | | 25.000,00 | 2.209,80 | 6.001,92 | 18.998,08 |
| Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados | 11.238,00 | | 11.238,00 | 16.288,30 | 29.708,24 | -18.470,24 |
| Receita de Serviços | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 7,03 | -7,03 |
| Outros Serviços de Saúde | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 7,03 | -7,03 |
| Transferências Correntes | 11.478.796,00 | | 11.478.796,00 | 1.718.498,76 | 3.790.398,31 | 7.688.397,69 |
| Transferências Intergovernamentais | 11.443.796,00 | | 11.443.796,00 | 1.714.846,65 | 3.786.746,20 | 7.657.049,80 |
| Transferências da União | 9.090.122,00 | | 9.090.122,00 | 1.277.620,66 | 2.881.167,33 | 6.208.954,67 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE

Período 2º BIMESTRE DE 2017

| CATEGORIAS ECONÔMICAS | RECEITA PREVISTA | | | RECEITA REALIZADA | | DIFERENÇA |
|---|---------------------|-----------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | INICIAL | ADICIONAL | ATUALIZADA | NO BIMESTRE | NO EXERCÍCIO | |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios | 7.989.305,00 | | 7.989.305,00 | 1.173.583,85 | 2.685.776,35 | 5.303.528,65 |
| Cota-parte do F.P.M - 1% Cota Anual | 200.000,00 | | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Cota parte do F.P.M. - 1% Cota mês de Julho | 200.000,00 | | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural | 2.794,00 | | 2.794,00 | 175,98 | 182,13 | 2.611,87 |
| Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) | 5.000,00 | | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo (FEP) | 60.000,00 | | 60.000,00 | 15.180,45 | 29.920,75 | 30.079,25 |
| Transferência de Recursos do SUS Bloco Atenção Básica | 346.035,00 | | 346.035,00 | 54.713,34 | 105.026,68 | 241.008,32 |
| Transferência de Recursos do SUS Bloco Vigilância em Saúde | 30.000,00 | | 30.000,00 | 2.353,06 | 5.009,86 | 24.990,14 |
| Tranferencia do FNAS Programa PAIF | 65.000,00 | | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 |
| Transferencias FNAS Programas Assistenciais Diversos | 50.000,00 | | 50.000,00 | 14.860,00 | 23.720,00 | 26.280,00 |
| Transferências do Salário-Educação | 65.000,00 | | 65.000,00 | 9.812,33 | 23.139,47 | 41.860,53 |
| Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto | 5.000,00 | | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alim | 20.000,00 | | 20.000,00 | 4.376,92 | 4.376,92 | 15.623,08 |
| Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Progr. Nac. Apoio ao Tran | 10.000,00 | | 10.000,00 | 1.114,29 | 1.114,29 | 8.885,71 |
| Outras Transferências Diretas do FNDE | 3.000,00 | | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC N° 87/96 | 9.136,00 | | 9.136,00 | 1.450,44 | 2.900,88 | 6.235,12 |
| Outras Transferências da União | 29.852,00 | | 29.852,00 | 0,00 | 0,00 | 29.852,00 |
| Transferências do Estado | 1.527.508,00 | | 1.527.508,00 | 301.380,47 | 605.854,02 | 921.653,98 |
| Cota-parte do ICMS | 1.373.926,00 | | 1.373.926,00 | 245.679,45 | 488.403,15 | 885.522,85 |
| Cota-parte do IPVA | 88.034,00 | | 88.034,00 | 17.270,78 | 70.212,59 | 17.821,41 |
| Cota-parte do IPI sobre Exportação | 30.548,00 | | 30.548,00 | 2.831,59 | 5.951,73 | 24.596,27 |
| Cota-parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico | 10.000,00 | | 10.000,00 | 3.907,95 | 8.213,95 | 1.786,05 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde Repasses | 25.000,00 | | 25.000,00 | 27.690,70 | 29.072,60 | -4.072,60 |
| Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FE) | 0,00 | | 0,00 | 4.000,00 | 4.000,00 | -4.000,00 |
| Transferências Multigovernamentais | 826.166,00 | | 826.166,00 | 135.845,52 | 299.724,85 | 526.441,15 |
| Transf. Rec. Fundo Manut. e Desenv. Educação Bás. e Valor. Profis. Edu | 826.166,00 | | 826.166,00 | 135.845,52 | 299.724,85 | 526.441,15 |
| Transferências de Convênios | 35.000,00 | | 35.000,00 | 3.652,11 | 3.652,11 | 31.347,89 |
| Transferências de Convênios do Estado e de Suas Entidades | 35.000,00 | | 35.000,00 | 3.652,11 | 3.652,11 | 31.347,89 |
| Transferencias de Convenios para o Transporte Escolar | 35.000,00 | | 35.000,00 | 3.652,11 | 3.652,11 | 31.347,89 |
| Outras Receitas Correntes | 10.339,00 | | 10.339,00 | 3.577,85 | 4.678,02 | 5.660,98 |
| Multas e Juros de Mora | 2.500,00 | | 2.500,00 | 831,44 | 949,91 | 1.550,09 |
| Multas e Juros de Mora dos Tributos | 1.000,00 | | 1.000,00 | 23,78 | 23,78 | 976,22 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territ | 500,00 | | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE

Período 2º BIMESTRE DE 2017

| CATEGORIAS ECONÔMICAS | RECEITA PREVISTA | | | RECEITA REALIZADA | | DIFERENÇA |
|---|------------------|-----------|--------------|-------------------|--------------|--------------|
| | INICIAL | ADICIONAL | ATUALIZADA | NO BIMESTRE | NO EXERCÍCIO | |
| Multas e Juros de Mora de Outros Tributos | 500,00 | | 500,00 | 23,78 | 23,78 | 476,22 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos | 1.500,00 | | 1.500,00 | 807,66 | 926,13 | 573,87 |
| Multa e Juros Dívida Ativa do IPTU | 1.000,00 | | 1.000,00 | 807,66 | 909,01 | 90,99 |
| Multa e Juros da Dívida Ativa do ISS | 500,00 | | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos | 0,00 | | 0,00 | 0,00 | 17,12 | -17,12 |
| Indenizações e Restituições | 2.500,00 | | 2.500,00 | 1.874,43 | 1.874,93 | 625,07 |
| Restituições | 2.500,00 | | 2.500,00 | 1.874,43 | 1.874,93 | 625,07 |
| Outras Restituições | 2.500,00 | | 2.500,00 | 1.874,43 | 1.874,93 | 625,07 |
| Receita da Dívida Ativa | 5.339,00 | | 5.339,00 | 871,98 | 1.853,18 | 3.485,82 |
| Receita da Dívida Ativa Tributária | 5.339,00 | | 5.339,00 | 871,98 | 1.853,18 | 3.485,82 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terri | 3.839,00 | | 3.839,00 | 871,98 | 1.784,18 | 2.054,82 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 1.000,00 | | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos Principal | 500,00 | | 500,00 | 0,00 | 69,00 | 431,00 |
| Receitas de Capital | 1.824.549,00 | | 1.824.549,00 | 0,00 | 0,00 | 1.824.549,00 |
| Operações de Crédito | 200.000,00 | | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Operações de Crédito Internas | 200.000,00 | | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Outras Operações de Créditos Internas | 200.000,00 | | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Alienação de Bens | 24.549,00 | | 24.549,00 | 0,00 | 0,00 | 24.549,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 24.549,00 | | 24.549,00 | 0,00 | 0,00 | 24.549,00 |
| Alienação de Outros Bens Móveis | 24.549,00 | | 24.549,00 | 0,00 | 0,00 | 24.549,00 |
| Transferências de Capital | 1.600.000,00 | | 1.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.600.000,00 |
| Transferências de Convênios | 1.600.000,00 | | 1.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.600.000,00 |
| Transferência de Convênios da União e de Suas Entidades | 546.800,00 | | 546.800,00 | 0,00 | 0,00 | 546.800,00 |
| Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde (SU) | 17.800,00 | | 17.800,00 | 0,00 | 0,00 | 17.800,00 |
| Convênio Construção Reforma Ampliação Escolas do Ensino Fundamental | 435.000,00 | | 435.000,00 | 0,00 | 0,00 | 435.000,00 |
| Convênios Aquisição de maquinas e implementos agricolas | 83.000,00 | | 83.000,00 | 0,00 | 0,00 | 83.000,00 |
| Convênio de Assistencia Social | 11.000,00 | | 11.000,00 | 0,00 | 0,00 | 11.000,00 |
| Transferência de Convênios do Estado e de suas Entidades | 1.053.200,00 | | 1.053.200,00 | 0,00 | 0,00 | 1.053.200,00 |
| Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde | 184.100,00 | | 184.100,00 | 0,00 | 0,00 | 184.100,00 |
| Convênio Aquisição Veiculos e Equipamentos do Transporte Escolar | 200.000,00 | | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Convênios do Estado Para Programas de Educação | 63.500,00 | | 63.500,00 | 0,00 | 0,00 | 63.500,00 |
| Outras Transferências de Convênios dos Estados | 380.710,00 | | 380.710,00 | 0,00 | 0,00 | 380.710,00 |
| Convênio Calçamento e Abertura de Vias Urbanas | 224.890,00 | | 224.890,00 | 0,00 | 0,00 | 224.890,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE

Período 2º BIMESTRE DE 2017

| CATEGORIAS ECONÔMICAS | RECEITA PREVISTA | | | RECEITA REALIZADA | | DIFERENÇA |
|---|------------------|-----------|---------------|-------------------|--------------|---------------|
| | INICIAL | ADICIONAL | ATUALIZADA | NO BIMESTRE | NO EXERCÍCIO | |
| DEDUÇÃO DE RECEITA CORRENTE | -1.978.747,00 | | -1.978.747,00 | -288.198,17 | -650.684,81 | -1.328.062,19 |
| DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | -1.978.747,00 | | -1.978.747,00 | -288.198,17 | -650.684,81 | -1.328.062,19 |
| DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | -1.978.747,00 | | -1.978.747,00 | -288.198,17 | -650.684,81 | -1.328.062,19 |
| DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -1.680.245,20 | | -1.680.245,20 | -235.041,99 | -537.771,76 | -1.142.473,44 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM | -1.677.859,00 | | -1.677.859,00 | -234.716,72 | -537.155,18 | -1.140.703,82 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR | -559,00 | | -559,00 | -35,19 | -36,42 | -522,58 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração LC N° | -1.827,20 | | -1.827,20 | -290,08 | -580,16 | -1.247,04 |
| DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO | -298.501,80 | | -298.501,80 | -53.156,18 | -112.913,05 | -185.588,75 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS | -274.785,20 | | -274.785,20 | -49.135,83 | -97.680,51 | -177.104,69 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA | -17.607,00 | | -17.607,00 | -3.454,03 | -14.042,21 | -3.564,79 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI sobre Exportação | -6.109,60 | | -6.109,60 | -566,32 | -1.190,33 | -4.919,27 |
| TOTAIS | 11.658.346,00 | | 11.658.346,00 | 1.515.254,10 | 3.314.016,06 | 8.344.329,94 |

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
PREFEITO

PAULO JOEL DE OLIVEIRA
CONTROLADOR INTERNO

ELIZABETE COSTA S.TOSTES
CONTADORA